
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЁРТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  12.04.2012  №  130

Об отчёте  о  проверке  эффективности 
использования  муниципальным 
унитарным  предприятием  «Флора-
Дизайн» муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  муниципальной 
собственности,  а  также  бюджетных 
средств,  поступивших  на  счета 
предприятия,  за  2010  год  и  девять 
месяцев 2011 года

Заслушав  информацию  председателя  ревизионной  комиссии  муниципального 
образования «Город Новодвинск» А.Ю.Русакова,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Принять к сведению прилагаемый отчёт о проверке эффективности использования 

муниципальным унитарным предприятием «Флора-Дизайн» муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  муниципальной  собственности,  а  также  бюджетных  средств, 
поступивших на счета предприятия, за 2010 год и девять месяцев 2011 года.

2.  Рекомендовать  главе  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
ежеквартально представлять  в  Городской Совет  депутатов  муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  отчёт  об  использовании  средств  субсидий,  выделенных 
муниципальным  унитарным  предприятиям  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» из местного бюджета.

Председатель Городского Совета депутатов
муниципального образования
«Город Новодвинск» четвёртого созыва                                                                   А.Г. Жеганов



Приложение
к решению внеочередной 34-й сессии 
Городского Совета депутатов 
муниципального образования
«Город Новодвинск» четвёртого
созыва от 12.04.2012 № 130

ОТЧЁТ
о проверке эффективности использования

муниципальным унитарным предприятием «Флора-Дизайн»
муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной собственности,

а также бюджетных средств, поступивших на счета предприятия,
за 2010 год и девять месяцев 2011 года

Ревизионной комиссией муниципального образования «Город Новодвинск» (далее по 
тексту - ревизионная комиссия) с 17 октября по 20 декабря 2011 года в соответствии с  
Планом работы ревизионной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск» 
на  2011  год,  утверждённым  постановлением  18-й  сессии  Городского  Совета  депутатов 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  четвёртого  созыва  от  23.12.2010 
№  64-пс,  проведена  проверка  деятельности  муниципального  унитарного  предприятия 
«Флора-Дизайн»  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  по  тексту  - 
МУП  «Флора-Дизайн»,  предприятие)  с  целью  оценки  эффективности  использования 
предприятием муниципальной собственности, а также бюджетных средств, поступивших 
на счета предприятия, за 2010 год и девять месяцев 2011 года.

Использовался выборочный метод проверки.
В результате проверки установлено следующее:

1. Общие сведения:
Муниципальное унитарное предприятие «Флора-Дизайн» создано в соответствии с 

постановлением  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  «О  создании 
муниципального унитарного предприятия «Флора-Дизайн» муниципального образования 
«Город Новодвинск», свидетельство о государственной регистрации выдано Комитетом по 
управлению  муниципальным  имуществом  города  Новодвинска  25  января  2000  года 
№ 06-07/10,  запись в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом 
лице,  зарегистрированном  до  01  июля  2002  года,  сделана  25  ноября  2002  года, 
свидетельство № 000140175. 

Организационно-правовая форма предприятия - унитарное предприятие.
Юридический адрес: 164902, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Димитрова, 

д. 8, корп. 1.
Ответственными  за  финансово-хозяйственную  деятельность  учреждения  в 

проверяемом периоде являлись:
1) с правом первой подписи - директор предприятия -  Коротков Андрей Игоревич 

(назначен распоряжением мэра города Новодвинска от 20.07.2007 № 461-р);
- Гребнева Ирина Андреевна - начальник финансово-экономического отдела;
- Верченко Григорий Владимирович - главный инженер;
2) с правом второй подписи - Жирнова Светлана Николаевна - главный бухгалтер;
- Филиппова Марина Владимировна - заместитель главного бухгалтера.
Учредителем  предприятия  является  муниципальное  образование  «Город 



Новодвинск» в  лице администрации муниципального образования «Город Новодвинск». 
Собственником  имущества предприятия  является  муниципальное  образование  «Город 
Новодвинск».

Деятельность  предприятия  регламентируется  Уставом,  с  учётом  изменений, 
утверждённых постановлением  главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 03.02.2009 № 134 «О внесении изменений в учредительные документы муниципального 
унитарного  предприятия  «Флора-Дизайн»  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск».

Согласно  Уставу,  предприятие  создано  в  целях  решения  социальных  задач  и 
получения прибыли. Предметом деятельности предприятия являются:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах  городского  округа,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области 
использования  автомобильных  дорог  и  осуществление  дорожной  деятельности  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

-  содержание  и  ремонт  объектов  благоустройства  и  озеленения  территории 
городского  округа,  использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского 
округа;

- организация мероприятий по отлову безнадзорных животных;
-  вывоз  отходов  производства  и  потребления,  содержание  объектов  размещения 

отходов;
- организация в границах городского округа мероприятий по снабжению населения 

топливом;
- эксплуатация автозаправочных станций;
-  автотранспортные  грузовые  и  пассажирские  перевозки,  речные  пассажирские 

перевозки, ремонт и техническое обслуживание автотранспортных средств и механизмов, в 
том числе сторонних организаций и физических лиц;

- рекламная деятельность (подготовка и размещение рекламы);
-  медицинская  деятельность  (работы  и  услуги  по  предрейсовым  медицинским 

осмотрам водителей транспортных средств).
Для достижения целей предприятие осуществляет следующие виды деятельности:
1) производство общестроительных работ (код ОКВЭД 45.21./);
2)  декоративное  садоводство  и  производство  продукции  питомников  (ОКВЭД 

01.12.2/);
3) монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений (код ОКВЭД 45.3./);
4) монтаж прочего инженерного оборудования (код ОКВЭД 45.35./);
5)  техническое  обслуживание  и  ремонт  автотранспортных  средств  (код  ОКВЭД 

50.20./);
6)  деятельность  автомобильного  (автобусного)  пассажирского  транспорта, 

подчиняющегося расписанию (код ОКВЭД 60.21.1/);
7) деятельность автомобильного грузового транспорта (код ОКВЭД 60.24./);
8)  деятельность  внутреннего  водного  пассажирского  транспорта  (код  ОКВЭД 

61.20.1/);
9) удаление и обработка твёрдых отходов (код ОКВЭД 90.00.2/);
10) уборка территории и аналогичная деятельность (код ОКВЭД 90.00.3/);
11) деятельность среднего медицинского персонала (код ОКВЭД 85.14.1/).
Для  осуществления  определённых  видов  деятельности,  предприятием  получены 

следующие лицензии:



1) лицензия от 22.05.2009 № ОТ-27-000369 на осуществление деятельности по сбору, 
использованию, обезвреживанию, транспортировке,  размещению опасных отходов от 22 
мая  2009  года  до  22  мая  2014  года,  выдана  управлением  по  технологическому  и 
экологическому надзору Ростехнадзора по Архангельской области;

2) лицензия ВВТ-2 от 20.04.2010 № 015343 на осуществление перевозок внутренним 
водным транспортом пассажиров с 20 апреля 2010 года по 19 апреля 2015 года, выдана 
Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта РФ) (до 
этого имелась лицензия ВВТ-2 № 013031 с 20.04.2005 года до 20.04.2010 года);

3) свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства от 13.01.2010 № 014-2010-2903005395-СРО-С-153-
25122009, выдано СРО НП «Союз профессиональных строителей» (г. Архангельск);

4)  лицензия № Е 147461 № ГС-2-29-04-27-0-2903005395-002356-2 от  08 сентября 
2008 года до 08 сентября 2013 года на строительство зданий и сооружений I и II уровней 
ответственности  в  соответствии  с  государственным  стандартом,  выдана  департаментом 
регулирования  градостроительной  деятельности  Министерства  регионального  развития 
РФ;

5) лицензия № ФС-29-01-000359 от 05 октября 2009 года до 05 октября 2014 года на 
осуществление  медицинской  деятельности  (медицинские  осмотры  (предрейсовые, 
послерейсовые),  выдана  Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  здравоохранения  и 
социального развития. 

На  01.012011  года  утверждено  штатное  расписание  МУП  «Флора-Дизайн»  в 
количестве 202 единиц постоянного состава и 34 единиц сезонных рабочих.

2.  По  соблюдению  порядка  использования  муниципального  имущества  и 
наличию  документов,  устанавливающих  право  на  пользование  земельными 
участками:

Размер уставного фонда на момент проверки предприятия составлял 1 680 573 руб. 
На 01.01.2010 года предприятие имело чистые активы в сумме 85 839 тыс. рублей, на 

01.01.2011 года чистые активы также составили - 78 491 тыс. рублей.
Размер чистых активов предприятия за проверяемый период выше уставного фонда 

предприятия, что соответствует требованиям законодательства.
В соответствии со статьёй 131 Гражданского Кодекса РФ «…право собственности и 

другие  вещные права на недвижимые вещи,  ограничения этих прав,  их возникновение, 
переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном 
реестре  органами,  осуществляющими  государственную  регистрацию  прав  на 
недвижимость и сделок с ней». 

Проверкой  установлено,  что  государственная  регистрация  права  хозяйственного 
ведения  по  объектам  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной 
собственности  и  переданного  в  хозяйственное  ведение  МУП  «Флора-Дизайн», 
произведена по объектно (на основе свидетельства о государственной регистрации права):

-  ул.  Добровольского  с  тротуарами,  протяженностью  436,8  м  (автодорога  от 
ул.  Советов  до  ул.  Ворошилова)  от  08.09.2011  года  -  запись  регистрации  №  29-29-
07/005/2011-286 (№ 29-АК 649126);

- здание мастерских, общей площадью 123,3 кв. м (от 01.12.2010 № 29-АК 550484), 
по адресу: ул. Димитрова, д. 8, к. 2 (от 01.12.2010 № 29-АК 550484);

- здание, общей площадью 113 кв. м (от 01.12.2010 № 29-АК 550484), по адресу: ул. 
Димитрова, д. 8, к. 3 (от 01.12.2010 № 29-АК 550485);

-  гараж, общей площадью 957 кв. м  (от 01.12.2010 № 29-АК 550484) по адресу: 



ул. Декабристов, д. 86 (от 09.06.2009 № 29-АК 436240) передано постановлением главы 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.05.2009 № 650;

-  автодорога  и  тротуар  от  ул.  Димитрова  до  ул.  Декабристов,  управления  ОАО 
«Архангельский ЦБК», общей протяженностью 269 м (от 01.12.2010 № 29-АК 550489);

- ул. Фронтовых бригад с тротуарами, площадь застройки 37 000 кв. м (от 04.02.2011 
№ 29-АК 577567), передано постановлением главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 27.12.2010 № 295;

- ул. Советов с тротуарами, площадь застройки - 52 577,2 кв. м, запись регистрации 
от 04.02.2011 № 29-29-07/001/2011-085 (№ 29-АК 577566);

- Доска почёта, площадь застройки - 37,1 кв. м, запись регистрации от 04.02.2011 
№ 29-29-07/001/2011-083 (№ 29-АК 577564);

-  ул.  Декабристов  с  тротуарами,  площадь  застройки  -  36  262,6  кв.  м,  запись 
регистрации от 04.02.2011 № 29-29-07/001/2011-084 (№ 29-АК 577565);

-  ул.  Декабристов  с  тротуарами,  площадь  застройки  -  19231  кв.  м,  запись 
регистрации от 21.01.2010 № 29-29-07/001/2009-326 (№ 29-АК 423889);

- административное здание, площадью 203,7 кв. м, по адресу: ул. Димитрова, д. 8, 
к. 1, запись регистрации от 24.11.2010 № 29-29-07/009/2010-136 (№ 29-АК 550531);

- гараж, общей площадью 74,3 кв. м. (от 01.12.2010 № 29-АК 550484), по адресу: 
ул. Декабристов, д. 43 (от 01.03.2011 № 29-АК 577827), передано постановлением главы 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.01.2011 № 10;

-  Холмогорское  шоссе,  общая  площадь  застройки  42  160  кв.м  (от  04.02.2011 
№ 29-АК 577563), передано постановлением главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 09.12.20010 № 274;

- Аллея будущего (бульвар) с пешеходными дорожками, общая площадь застройки - 
3 958,3 кв. м, по адресу: ул. 50-летия Октября (от 01.12.2010 № 29-АК № 550491), передано 
постановлением главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.06.20010 
№ 110;

- Аллея Победы (бульвар) с пешеходными дорожками, общая площадь застройки - 
2 111,7 кв. м, по адресу: ул. 50-летия Октября (от 01.12.2010 № 29-АК № 550490), передано 
постановлением главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.06.20010 
№ 110;

- Аллея Славы (бульвар) с пешеходными дорожками, общая площадь застройки - 
1 793,7 кв. м, по адресу: ул. 50-летия Октября (от 01.12.2010 № 29-АК № 550487), передано 
постановлением  главы муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  16.06.2010 
№ 110;

-  Ширшинское  шоссе,  общая  площадь  застройки  -  14  181,2  кв.  м,  (01.12.2010 
№ 29-АК 550486), передано постановлением главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 25.12.2009 № 1479;

- ул. 50-летия Октября с тротуарами, площадь застройки - 23 224,3  кв. м, запись 
регистрации  от  01.12.2010  №  29-29-07/008/2010-410  (№  29-АК  550488),  передано 
постановлением  главы муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  14.10.2009 
№ 1194;

- Площадь Комсомольская, площадь застройки - 5 840 кв. м, (от 05.08.2010 № 29-АК 
502942),  передано  постановлением  главы  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» от 14.10.2009 № 1194;

-  Площадь  Ленина,  площадь  застройки  -  1  984,1  кв.  м  (от  05.08.2010  № 29-АК 
502944),  передано  постановлением  главы  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» от 14.10.2009 № 1194;



-  ул.  3-ей  Пятилетки  с  тротуарами,  площадь  застройки  -  24  681   кв.  м,  запись 
регистрации  от  05.08.2010  №  29-29-07/005/2010-447  (№  29-АК  502943),  передано 
постановлением  главы муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  14.10.2009 
№ 1194;

-  земельный  участок,  общей  площадью  3  036  кв.  м,  для  эксплуатации 
административного здания по адресу: ул. Димитрова, д. 8, к.1, свидетельство от 01.10.2003 
№ 29 АВ 174588;

-  земельный  участок,  общей  площадью  1  865  кв.  м,  для  производственной 
деятельности  (строительство  пункта  мойки  контейнеров),  по  адресу:  ул.  Декабристов, 
д. 64, свидетельство от 01.10.2003 № 29 АВ 174582;

-  земельный  участок,  общей  площадью  -  70  000  кв.  м,  для  производственной 
деятельности  (складирование  и  утилизация  твердых  бытовых  отходов),  по  адресу: 
Холмогорское  шоссе  в  900  м.  от  ул.  Двинской,  свидетельство  от  01.10.2003  № 29  АВ 
174584;

-  земельный  участок,  общей  площадью  -  12  913  кв.  м,  для  производственной 
деятельности по адресу:  ул.  Декабристов,  д.  86,  свидетельство  от  01.10.2003 № 29 АВ 
174583.

Всего - 25 объектов недвижимости.
Земельные  участки  МУП  «Флора-Дизайн»  используются  в  соответствии  с 

договорами  аренды  земельных  участков,  заключенными  с  администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск». 

Необходимо отметить, что согласно Реестру объектов муниципальной собственности 
(на 01.10.2011 года) Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  по 
тексту - КУМИиЗР), МУП «Флора-Дизайн» передано в хозяйственное ведение 223 объекта 
муниципальной собственности.

Объект  собственности  «Автозаправочная  станция»,  внесённый  в  реестр 
муниципальной собственности отсутствует в перечне объектов предприятия, 29 объектов 
собственности,  числящихся  в  реестре  КУМИиЗР,  по  данным  МУП  «Флора-Дизайн», 
списаны по актам в 2008-2011 годах, например, в 2008 году списаны - автобус ПАЗ-3205,  
ноутбук (230),  горка двойная с кровлей, в 2009 году - автомашины ГАЗ-53-14-01-АР-53-
специализированная  и  ЗИЛ  45063  самосвал,  грейдер  ДЗ-180  (196),  в  2010  году  - 
автомашины  УАЗ-3909  и  ГАЗ-53-14-01,  водоем  пожарный  в  районе  МОУ  «Средняя 
общеобразовательная школа № 7», в 2011 году - автомашина КО-713-01ЗИЛ-431412.  При 
этом,  в  перечне  объектов муниципального  имущества,  закреплённых за  МУП  «Флора-
Дизайн»,  который ведётся на предприятии,  числится - 240 объектов,  ряд из которых не 
стоит  на  учёте  в  КУМИиЗР,  например,  асфальтоукладчик  «Huatong» 2L  TLZ45B,  7 
брустверов и т. д.

Данные расхождения  в  учёте  свидетельствуют о том,  что отсутствует отлаженная 
система  учёта  и  сверки  муниципального  имущества,  не  проводится  инвентаризация 
муниципальной  собственности,  переданной КУМИиЗР  в  хозяйственное  ведение 
МУП «Флора-Дизайн».

3. По операциям с основными средствами:
Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2010 года составляла 83 242 тыс. 

руб.
Балансовая  стоимость основных средств на 01.01.2011 года составила 78 410 тыс. 

руб.



По договору лизинга у ООО «Балтийский лизинг» в 2010 году были приобретены 
транспортные  средства:  мусоровоз  МКМ-3403;  самосвал  грузовой  МАЗ  5551А2-323, 
УАЗ-390995. Кроме того, предприятием приобретена автомашина ГАЗ-2705, компрессор. За 
9 месяцев 2011 года поступления автотранспорта не было.

Инвентаризация  основных  средств,  находящихся  на  балансе  предприятия 
проводится ежегодно. Излишек и недостачи не установлено.

4.  По  полноте и  своевременности поступления  в  бюджет  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  доходов  от  перечисления  части  прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей:

В  соответствии  с  решением  18-й  сессии  Городского  Совета  депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2007 № 108 
«Об  установлении  размера  части  прибыли  муниципальных  предприятий,  остающейся 
после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, которая 
поступает  в  местный  бюджет»  МУП  «Флора-Дизайн»  является  плательщиком  части 
прибыли  в  размере  5  %,  остающейся  после  уплаты  налогов  и  сборов,  установленных 
законодательством  РФ,  и  иных  обязательных  платежей.  Часть  прибыли  должна 
уплачиваться единовременным  платежом  не  позднее  30  апреля  года,  следующего  за 
отчётным годом.  В соответствии с  решением 18-й сессии Городского Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2007 № 108, в 
случае нарушения срока уплаты единовременного платежа, предприятие должно уплатить 
пени в размере 0,1 % от суммы платежа за каждый день просрочки.

По данным  расчёта размера части прибыли за 2009 год, размер годовой прибыли, 
остающейся после  уплаты налогов  и иных обязательных платежей,  составляет  753 647 
рублей.  Часть прибыли в сумме 37 682,30 руб.  (5 %) перечислена в местный бюджет  с 
нарушением установленного срока -  05.04.2011  года  (п/п  №  286).  Уплате  в  бюджет 
подлежит пени за 339 дней просрочки в сумме 12 811,99 руб.

По данным  расчёта размера части прибыли за 2010  год, размер годовой прибыли, 
остающейся   после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных  платежей,  составляет  1  134 
495,94 рублей. Часть прибыли в сумме 56 724,80 руб. (5 %) перечислена в местный бюджет 
с  нарушением установленного срока -  21.06.2011  года  (п/п  №  556).  Уплате  в  бюджет 
подлежит пени за 51 день просрочки в сумме 2 893,23 руб.              

Кроме того, в ходе проверки установлено, что часть прибыли в сумме 14 635,73 руб. 
за 2008 год перечислена п/п от 05.04.2011 № 286 с задержкой от установленного срока 704 
дня. Уплате в бюджет подлежат пени в сумме 10 391,37 руб.

Всего сумма пеней за нарушение сроков уплаты единовременного платежа составила 
26 096,49 руб.       

В  связи  с  нарушением  решения  18-й  сессии  Городского  Совета  депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2007 № 108 
«Об  установлении  размера  части  прибыли  муниципальных  предприятий,  остающейся 
после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, которая 
поступает  в  местный  бюджет»,  ревизионная  комиссия  делает  вывод  об  отсутствии 
контроля  со  стороны  администратора  доходов  (КУМИиЗР  администрации  МО  «Город 
Новодвинск») за полнотой и своевременностью уплаты муниципальными предприятиями 
части прибыли, подлежащей перечислению в доход бюджета.



5. По целевому использованию бюджетных средств, полученных МУП  «Флора-
Дизайн» в виде субсидий на возмещение затрат или недополученных доходов в 2010-
2011 годы:

Статьёй  78  Бюджетного  кодекса  РФ  устанавливаются  случаи  и  порядок 
предоставления субсидий юридическим лицам. 

Решением 8-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» четвёртого созыва от 18.12.2009 № 19 «О бюджете муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2010 год»,  утверждены: Порядок предоставления и 
расходования  субсидий  на  возмещение  затрат  или  недополученных  доходов  в  связи  с 
производством (реализацией)  товаров,  выполнением работ,  оказанием услуг и Перечень 
получателей вышеуказанных субсидий. 

Постановлением администрации МО «Город  Новодвинск» от  19.01.2010 № 38-па 
установлен  порядок  и  условия  заключения  соглашений  о  предоставлении  субсидии 
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» в 2010 году.  

Кроме того, постановлением администрации МО «Город Новодвинск» от 29.01.2010 
№ 95-па утвержден примерный перечень затрат или недополученных доходов, подлежащих 
возмещению за счёт субсидий бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2010 год.

Решением 8-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» четвёртого созыва от 18.12.2009 № 19 «О бюджете муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2010 год», в расходной части бюджета предусмотрены 
субсидии МУП «Флора-Дизайн», в общей сумме 47 330 тыс. руб., на возмещение затрат 
или недополученных доходов в связи с осуществлением деятельности, имеющей значение 
для  обеспечения  жизнедеятельности  населения  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»:

-  на строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства - 43 750 тыс. 
руб.;

- на озеленение - 2 900 тыс. руб.;
- на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений - 680 

тыс. руб.
Согласно  отчёту об  исполнении  бюджета  муниципального  образования  «Город 

Новодвинск» за 2010 год, бюджетные ассигнования за счёт средств местного бюджета для 
МУП «Флора-Дизайн» составили 50 330 тыс. руб.

Для  предоставления  субсидии  на  2010  год  за  счёт  местного  бюджета  между 
администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  МУП  «Флора-
Дизайн» заключены следующие соглашения «О предоставлении субсидии»:

- 19.01.2010 года, соглашение № 1 - на сумму 43 750 тыс. руб. (25.10.2010 года -  доп. 
соглашение на сумму - 46 750 тыс. руб.);

- 28.01.2010 года, соглашение № 2 - на сумму 2 900 тыс. руб.;
- 29.01.2010 года, соглашение № 3 - на сумму 680 тыс. руб.
Однако, как следует из Пояснений к перечню затрат или недополученных доходов, 

подлежащих возмещению за счёт субсидий бюджета муниципального образования «Город 
Новодвинск»,  вследствие  осуществления  работ  по  текущему  содержанию,  ремонту 
автомобильных  дорог,  инженерных  сооружений,  обслуживание  средств  регулирования 
дорожного движения и объектов внешнего благоустройства за январь 2010 года, в расходы 
субсидии 2010 года вошли переходящие остатки из декабря 2009 года в сумме 2 228 182,96 
руб., из них заработная плата составила - 414 475,82 руб., отчисления на соц. нужды - 108 



549,73 руб., общепроизводственные расходы - 169 961,47 руб., общехозяйственные расходы 
-  257  230,09  руб.,  услуги  вспомогательного  производства  -  845  284,21  руб., 
амортизационные отчисления - 12 571,49 руб., материалы - 7 888,1 руб., услуги сторонних 
организаций - 53 633,78 руб., прочие расходы - 358 588,27 руб. 

Решением 19-й сессии Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск» четвёртого созыва от 29.12.2010 № 56 «О бюджете муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2011 год»,  утверждены: Порядок предоставления и 
расходования  субсидий  на  возмещение  затрат  или  недополученных  доходов  в  связи  с 
производством (реализацией)  товаров,  выполнением работ,  оказанием услуг и Перечень 
получателей вышеуказанных субсидий. Субсидии МУП «Флора-Дизайн» составили 48 905 
тыс. руб.:

- на строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства - 45 325 тыс. 
руб.;

- на озеленение - 2 900 тыс. руб;
- на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений - 680 

тыс. руб.
Для  предоставления  субсидии  на  2011  год  за  счёт  местного  бюджета  между 

администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  МУП  «Флора-
Дизайн»» заключены следующие соглашения «О предоставлении субсидии»:

- 19.01.2011 года, соглашение № 1 - на сумму 45 325 тыс. руб.;
- 20.01.2010 года, соглашение № 2 - на сумму 2 900 тыс. руб.;
- 20.01.2010 года, соглашение № 3 - на сумму 680 тыс. руб.
Однако в январе 2011 года была произведена оплата расходов за декабрь 2010 года:
- по субсидии на строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства в 
сумме 4 601 023 руб.;

- по субсидии на озеленение в сумме 172 529,55 руб.
При  этом,  согласно  отчёту  о  расходах  средств  субсидий  (на  строительство  и 

содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства) за ноябрь 2010 года, при плановом объёме 
финансирования  в  сумме  46  750  тыс.  руб.,  сумма  полученных  МУП  «Флора-Дизайн» 
ассигнований составила  45 829 180,56 руб., а сумма выполненных работ - 46 750 тыс. руб., 
таким  образом  уже  в  ноябре  были  выполнены  полностью  работы  в  рамках  годовых 
ассигнований.

Одним  из  главных  условий  получения  субсидии  на  строительство  и  содержание 
автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и 
поселений  в  рамках  благоустройства  в  соответствии  с  соглашением  №  1  «О 
предоставлении субсидии» является наличие Плана текущего ремонта улично-дорожной 
сети  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2011  год.  Такой  план 
(уточненный  на  15.07.2011  года),  представленный  в  ходе  проверки,  носит  формальный 
характер и содержит только два показателя: перечень объектов и общие суммы, например, 
пункт 1 содержит перечень 17 улиц города, которым требуется текущий (ямочный) ремонт 
дорог, на общую сумму работ - 5 219,9 тыс. руб. Кроме того, в пункте 3 предусмотрено 
устройство  пешеходных  переходов  и  автобусной  остановки  по  ул.  3-ей  Пятилетки  (в 
районе больничного городка) на сумму - 323,1 тыс. руб., а согласно пункту 4, предприятие 
должно произвести устройство пешеходного перехода по ул. Берденникова на сумму 54 



тыс.  руб.  Однако  данные  работы  в  рамках  средств  субсидии  выполнило  по  договору 
подряда с МУП «Флора-Дизайн» ООО «Премиум» на общую сумму - 363 552 руб.

Согласно отчёту о расходах средств субсидий (на озеленение) за ноябрь 2010 года, 
при  плановом  объёме  финансирования  в  сумме  2  900  тыс.  руб.,  сумма  полученных 
МУП «Флора-Дизайн» ассигнований составила - 2 558 724,97 руб., а сумма выполненных 
работ  составила  2  899  915,8  руб.,  таким  образом  уже  в  ноябре  были  выполнены 
практически полностью работы в рамках годовых ассигнований на 2010 год.

Учитывая, что соглашение на предоставление субсидии заключается на конкретный 
год в рамках принятого бюджета и подразумевает возмещение затрат или недополученных 
доходов в связи с производством (реализацией) товаров,  выполнением работ,  оказанием 
услуг в данном календарном году, то ревизионная комиссия делает вывод, что в 2010 и 2011 
годах руководством МУП «Флора-Дизайн» нарушались условия предоставления субсидии, 
так как оплачивались расходы, возникшие в предыдущем году, то есть имеет место факт 
нарушения  решения  19-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  четвертого  созыва  от  29.12.2010  №  56  «О  бюджете 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2011  год»  в  части  расходования 
предоставленных  субсидий.  Кроме  того,  необходимо  заметить,  что  в  данном  случае 
отсутствует должный контроль со стороны соответствующих структурных подразделений 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  за  расходованием 
средств  субсидий  МУП  «Флора-Дизайн»,  что  подтверждается  тем  фактом,  что  в  ходе 
проверки  данное  предприятие  не  смогло  представить  в  ревизионную  комиссию  копии 
утверждённых  главой  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  отчётов  об 
использовании  средств  субсидий  МУП  «Флора-Дизайн»  за  декабрь  2010  года,  что 
предусмотрено Порядком предоставления и расходования субсидий на возмещение затрат 
или  недополученных  доходов  в  связи  с  производством  (реализацией)  товаров, 
выполнением  работ,  оказанием  услуг,  утверждённым  решением  8-й  сессии  Городского 
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» четвёртого созыва от 
18.12.2009 № 19 «О бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2010 
год».

Использование ассигнований за 9 месяцев 2011 года в разрезе субсидий:
1.  Субсидия на строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства за 
9 месяцев 2011 года составила 40 199 713,54 руб., что составляет 88,7 % от годового объёма 
ассигнований.  Согласно  уточнённого  на  15.06.2011  года  объёма  ассигнований  на 
содержание и ремонт (включая капитальный) объектов жилищного фонда и инженерной 
инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса  на  2011  год  с  разбивкой  по 
кварталам, сумма за 9 месяцев 2011 года по финансированию данной субсидии должна 
была составить 38 825 тыс. руб., то есть фактическое финансирование оказалось больше на 
1 374 713,54 руб. Наибольший процент затрат из суммы данной субсидии - 33,8 % (13 602 
119,52  руб.)  приходится  на  статью  расходов  «Услуги  вспомогательного  производства», 
второй по затратам является статья расходов «Прочие расходы» - 16,1 % (6 469 462,25 
руб.): НДС и рентабельность, статья расходов «Заработная плата рабочих» составляет 15,1 
% (6 073 649,98 руб.), «Общехозяйственные расходы» составляют 8 % (3 220 107,85 руб.), 
«Услуги сторонних организаций» составляют 5,7 % (2 271 761,49 руб.), на приобретение 
материалов  и  ГСМ  приходится  11,1%  (4  468  475,36  руб.).  К  заявлению  директора 
МУП «Флора-Дизайн» о выделении субсидии в 2011 году на текущее содержание и ремонт 
дорог,  тротуаров  и  объектов  внешнего  благоустройства  г.  Новодвинска  (письмо  от 
17.01.2011 № 27) приложен расчёт потребности бюджетных средств в разрезе отдельных 



видов затрат, согласно которому, затраты на услуги сторонних организаций должны были 
составить  в  2011  году  -  682,8  тыс.  руб.,  при  этом  уже  за  9  месяцев  данные  затраты 
составили 2 271 761,49 руб., то есть планируемый годовой лимит превышен на 1 589 тыс. 
руб., то есть почти в 2,5 раза.  

2.  Субсидия на озеленение за 9 месяцев 2011 года составила 2 301 348,55 руб., что 
составляет 79,4 % от годового объёма ассигнований. Согласно уточнённым на 15.06.2011 
года ассигнованиям на содержание и ремонт (включая капитальный) объектов жилищного 
фонда и инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса на 2011 год с 
разбивкой  по  кварталам,  сумма  за  9  месяцев  2011  года  по  финансированию  данной 
субсидии  должна  составить  2  222  тыс.  руб.,  то  есть  фактическое  финансирование 
составило больше на 79 348,55 руб.,  в том числе: «Заработная плата рабочих» - 30,3 % 
(696  408,37  руб.),  «Прочие  расходы»  -  16  %  (370  363,03  руб.),  «Общехозяйственные 
расходы»  -  16  %  (367  207,08  руб.),  «Услуги  вспомогательного  производства»  -  10,6  % 
(243 943,81 руб.), на приобретение материалов и ГСМ  приходится - 4,9% (112819,68 руб.),  
«Услуги сторонних организаций» - 3,5 % (81 449,27 руб.).

3.  Субсидия  на  прочие  мероприятия  по  благоустройству  городских  округов  и 
поселений за 9 месяцев 2011 года составила 603 887,55 руб., или 88,8 % от годового объёма 
ассигнований.  Согласно  уточнённых  на  15.06.2011  года  ассигнований  на  содержание  и 
ремонт (включая капитальный) объектов жилищного фонда и инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса  на  2011  год  с  разбивкой по кварталам,  сумма  за  9 
месяцев 2011 года по финансированию данной субсидии должна была составить 502 тыс. 
руб.,  фактическое  финансирование  составило  больше  на  101  887,55  руб.,  в  том  числе: 
«Заработная  плата  рабочих»  -  25,4  %  (153  581,5  руб.),  «Прочие  расходы»  -  16,1  % 
(97 185,47 руб.), «Общехозяйственные расходы» - 13,2 % (79 898,45 руб.),  на приобретение 
материалов и ГСМ приходится - 15,7 % (95 011,11 руб.), «Услуги сторонних организаций» - 
2,1 % (12 657,4 руб.).

При расчёте субсидий по наименованию затрат «Прочие расходы» учитывается 1 % 
рентабельности,  однако муниципальный правовой акт,  устанавливающий размер данных 
расходов отсутствует.

6. По иным вопросам, возникшим в ходе проверки и имеющим отношение к 
теме проверки:

           
6.1.  В  соответствии  с  пунктом  2  статьи  21  Федерального  закона  от  14.11.2002 

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель 
унитарного предприятия подлежит аттестации в порядке,  установленном собственником 
имущества унитарного предприятия (постановление главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 15.12.2004 № 579 (с изм.  от 20.09.2006 г.), однако действующий 
директор МУП «Флора-Дизайн» -  А.И.Коротков, занимающий данную должность с 2007 
года, такой аттестации не проходил.

6.2.  В  результате  проверки  выявлено,  что  отсутствует  единый  реестр  договоров, 
заключённых МУП «Флора-Дизайн»,  поэтому под одним номером учитываются  разные 
договоры:  26.05.2011  года  заключен  договор  подряда  №  10/ДП-11  с  ООО  «Жилищная 
управляющая компания»,  но  12.07.2011 года заключен с МУП «Жилкомсеркис» договор 
подряда № 10/ДП-11 на благоустройство придомовой территории по ул. Уборевича, д. 4-6, 
д.  30а  (тротуар),  ул.  Двинская,  д.  41б;  23.06.2011  года  заключён  договор  подряда  с 
территориальным  органом  министерства  природных  ресурсов  и  лесопромышленного 
комплекса  Архангельской   области  -  Сийским лесопарком,  а  12.07.2011  года  заключён 



договор  подряда  № 11/ДП-11  с  МУП «Жилкомсервис» на  благоустройство  придомовой 
территории по ул. Космонавтов, д. 2, д. 6, ул. Первомайская, д. 2 (тротуар); 16.06.2011 года 
МУП «Флора-Дизайн» заключило договор подряда с ОАО «Акционерный Коммерческий 
Сбербанк РФ, Арх. Отд. № 8637», а 12.07.2011 года заключён  договор подряда № 12/ДП-11 
с МУП «Жилкомсервис» на благоустройство придомовой территории по ул. Димитрова, 
д. 4-6 (проезд), ул. 3-й Пятилетки, д. 28, д. 30, ул. Мира, д. 6 (тротуар).

6.3. В соответствии со статьёй 9 Федерального закона об унитарных предприятиях 
установлено императивное правило, согласно которому в уставе унитарного предприятия 
должен быть закреплён перечень видов деятельности,  которыми предприятие планирует 
заниматься.  Таким  образом,  унитарные  предприятия  не  вправе  осуществлять  виды 
деятельности,  не  предусмотренные  уставом,  то  есть  налицо  специальная 
правоспособность.  Согласно  пункту  1  статьи  113  Гражданского  кодекса  РФ  устав 
предприятия должен содержать сведения о предмете и целях деятельности предприятия. 
Федеральным  законом  об  унитарных  предприятиях  установлено  три  ограничения  для 
унитарных  предприятий:  цель,  предмет  и  вид  деятельности.  Сделки,  совершаемые 
унитарным предприятием помимо того,  что должны соответствовать целям и входить в 
сферу  предмета  деятельности  предприятия,  также  должны  являться  формой 
осуществления  вида  деятельности,  закреплённого  в  уставе  предприятия. МУП «Флора- 
Дизайн»  заключило  с  ООО  «Свет  2000»  договор  от  23.06.2010  №  77/06-2010  на 
приобретение 10 опор стальных составных 2-рожковых чёрного цвета, 10 опор подземных 
анкерных, 28 шаров 400 мм опал с доукомплектацией на сумму 200 445,22 руб., в том числе 
НДС -  30 576,39 руб.,  а  19.08.2010 года по договору поставки № 1/СВ-2010 поставили 
данную продукцию МУП «НЭСК» вместе с натриевыми лампами на сумму 220 431,36 
руб.,  в том числе НДС - 33 625,12 руб.,  то есть фактически,  осуществили перепродажу 
данной  продукции,  при  этом  стоимость  на  товары  увеличилась,  например,  стоимость 
опоры выросла с 10 946,76 руб. до 11 390,02 руб. Но МУП «Флора-Дизайн» не является 
торговым  предприятием,  в  уставных  целях  отсутствует  род  занятий  -  торговая 
деятельность.  Кроме  того,  предприятие  заключило  с  ООО  «Архангельский 
природоохранный центр» договор купли-продажи товара от 08.12.2010 № 298 по продаже 
аккумуляторов свинцовых отработанных неповреждённых с неслитым электролитом (цена 
за тонну с НДС - 3 000 руб.), масел моторных отработанных (цена за тонну - 100 руб.),  
масел гидравлических отработанных, не содержащие галогены (цена за тонну - 100 руб.) на 
сумму.  По  договору  от  15.06.2011  года  с  МДОУ  «Детский  сад  №  11  «Веснянка» 
предприятие  продало  рассаду  цветов  на  сумму  1  200  руб.  По  2  договорам  поставки 
(фактически - продажи) от 26.07.2011 года с ГОУ АО «Новодвинский детский дом» был 
продан грунт на сумму 6 955,03 руб. По договору от 12.09.2011 года с МДОУ «Детский сад 
№ 13 «Березка» произведена продажа песка среднезернистого в количестве 3 куб.  м на 
сумму 1  575 руб.  с  НДС -  240,  26  руб.  01.01.2011 года  заключён договор  № 1 купли-
продажи  через  АЗС  горюче-смазочных  материалов  с  НГОО  «Добровольная  Народная 
Дружина  «Ветераны  северного  Края».  Все  перечисленные  договоры  подпадают  под 
понятие оптовая торговля (согласно статье 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ 
«Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской 
Федерации»  (с  изм.  от  23.12.2010  года):  «Оптовая  торговля  -  это  вид  деятельности, 
связанный  с  приобретением  и  продажей  товаров  для  использования  их  в 
предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных целях, не 
связанных  с  личным,  семейным,  домашним  и  иным  подобным  использованием»,  но  в 
Уставе предприятия данный вид деятельности отсутствует, ревизионная комиссия делает 



вывод о том, что директор предприятия не имел права заключать данные договоры, тем 
самым превысив свои служебные полномочия.

6.4.  В  2011  году  между  МУП  «Флора-Дизайн»  и  МУП  «Жилкомсервис»  были 
заключены 13 договоров подряда благоустройство придомовых территорий:

6.4.1. Договор подряда от 16.06.2011 № 01/ДП-11 на сумму 486 097,4 руб. (НДС - 
74 150,46 руб.) на благоустройство придомовой территории жилых домов № 26, 28, 30, 30а 
по ул. Уборевича. На 01.10.2011 года, согласно счёт-фактуре от 26.08.2011 № 00002801, 
работ выполнено на сумму 538 012,74 руб., из них НДС - 82 069,74 руб. (работы - 455 943 
руб.).

6.4.2. Договор подряда от 16.06.2011 № 02/ДП-11 на сумму 607 826,26 руб. (НДС - 
92 719,26 руб.) на благоустройство придомовой территории жилых домов № 9, 9б, 11, 15, 
17 по ул. Южная. На 01.10.2011 года, согласно счёт-фактуре от 29.07.2011 № 00002711, 
работ выполнено на сумму 501 363,12 руб., из них НДС - 76 479,12 руб.

6.4.3. Договор подряда от 20.06.2011 № 03/ДП-11 на сумму 277 335,4 руб. (НДС - 
42 305,4 руб.) на благоустройство придомовой территории жилого дома № 12 по ул. Мира. 
На 01.10.2011 года, согласно счёт-фактуре от 05.08.2011 № 00002790, работ выполнено на 
сумму 284 603,02 руб., из них НДС - 76 479,12 руб.

6.4.4. Договор подряда от 23.06.2011 № 04/ДП-11 на сумму 596 639,86 руб. (НДС - 
91  012,86  руб.)  на  восстановление  дорог,  тротуаров  и  отмосток  после  разрытий.  На 
01.10.2011  года,  согласно  счёт-фактуре  от  05.08.2011  № 00002756  работ  выполнено  на 
сумму 612 119,10 руб., из них НДС - 93 374,10 руб.

6.4.5. Договор подряда от 23.06.2011 № 05/ДП-11 на сумму 143 177,66 руб. (НДС - 
21  840,66  руб.)  на  благоустройство  придомовой  территории  дома  №  30  по  ул.  3-ей 
Пятилетки.  На 01.10.2011 года,  согласно счёт-фактуре от 06.09.2011 № 00003464,  работ 
выполнено на сумму 117 346,28 руб., из них НДС - 17 900,28 руб.

6.4.6. Договор подряда от 28.06.2011 № 06/ДП-11 на сумму 150 172,7 руб. (НДС - 
22 907,7 руб.) на благоустройство придомовой территории домов № 3, 5 по ул. Солнечная, 
дома № 7 ул. Первомайская, по дополнительному соглашению от 03.08.2011 № 1 сумма 
договора увеличена до 190 914,56 руб. (29 122,56 руб.). На 01.10.2011 года, согласно счёт-
фактуре от 12.08.2011 № 00002791, работ выполнено на сумму 190 914,56  руб.,  из них 
НДС - 29 122,56 руб.

6.4.7. Договор подряда от 11.07.2011 № 08/ДП-11 на сумму 349 517,18 руб. (НДС - 
53  316,18  руб.)  по  восстановлению  дорог,  тротуаров  и  отмосток.  На  01.10.2011  года, 
согласно счёт-фактуре от 31.08.2011 № 00003079, работ выполнено на сумму 332 349,36 
руб., из них НДС -  50 697,36  руб.

6.4.8. Договор подряда от 12.07.2011 № 09/ДП-11 на сумму 938 138,94 руб. (НДС - 
143  105,94  руб.)  на  благоустройство  придомовой  территории  домов  №  11,  13  по 
ул. Солнечная, дома № 9, 10-12 (проезд) по ул. Мира. На 01.10.2011 года, согласно счёт-
фактуре от 12.08.2011 № 00002792 работ выполнено на сумму 965 223,48 руб., из них НДС 
- 147 237, 48 руб.

6.4.9. Договор подряда от 12.07.2011 № 10/ДП-11 на сумму 917 026,38 руб. (НДС - 
139 885,38 руб.) на благоустройство придомовой территории домов № 4, 6, 30а (тротуар) 
по ул. Уборевича, дома № 41б по ул. Двинская. На 01.10.2011 года, согласно счёт-фактур от 
30.08.2011 № 00003090, от 06.09.2011 № 00003455, работ выполнено на сумму 915 812,16 
руб., из них НДС - 139 700,16 руб. Кроме того, на производство работ по благоустройству 
придомовой  территории  около  дома  №  30а  (тротуар)  по  ул.  Уборевича  был  заключён 
договор подряда от 20.07.2011 с ООО «Премиум» на сумму 643 121,25 руб.



6.4.10.  Договор подряда от 12.07.2011 № 11/ДП-11 на сумму 956 338,08 руб. (НДС - 
145  882,08  руб.)  на  благоустройство  придомовой  территории  домов  №  2,  6  по 
ул. Космонавтов, дома № 2 (тротуар) по ул. Первомайская. На 01.10.2011 года, согласно 
счёт-фактур от  12.08.2011 № 00002773,  от  15.09.2011 № 00003456 работ  выполнено на 
сумму 844 746,66 руб., из них НДС - 128 859,66 руб.

6.4.11. Договор подряда от 12.07.2011 № 12/ДП-11 на сумму 1 167 794,08 руб. (НДС - 
178  138,08  руб.)  на  благоустройство  придомовой  территории  дома  №  6  (тротуар)  по 
ул. Мира, домов № 4, 6 (проезд) по ул. Димитрова, домов № 28, 30 по ул. 3-ей Пятилетки. 
На  01.10.2011  года,  согласно  счёт-фактур  от  16.08.2011  №  00003041,  от  08.09.2011 
№ 00003458, работ выполнено на сумму 980 410,08 руб., из них НДС - 149 554,08 руб.

6.4.12. Договор подряда от 12.07.2011 № 13/ДП-11 на сумму 769 789,52 руб. (НДС - 
117 425,52 руб.) на благоустройство придомовой территории дома № 4 по ул. Космонавтов, 
дома № 29 по ул.  Мельникова.  На  01.10.2011 года,  согласно счёт-фактур от  31.08.2011 
№ 00003091, от 15.09.2011 № 00003457, работ выполнено на сумму 694 024,08 руб., из них 
НДС - 105 868,08 руб.

Всего договоров подряда подписано на сумму - 7 359 853,46 руб., работ выполнено 
на 6 976 924,64 руб. Все договоры подписаны с коэффициентом рентабельности - 0,15 %.

6.5. По результатам проверки ревизионная комиссия обращает внимание на то, что 
МУП «Флора-Дизайн» достаточно значительные средства тратит на аренду автотранспорта 
с экипажем у сторонних организаций. Так, в 2010 году данные расходы составили 2 787 
тыс.  руб.,  а  за  9  месяцев  2011  года  данные  расходы  составили  2  989  тыс.  руб.,  что 
свидетельствует  о  слабой  оснащённости  предприятия  автотехникой.  В  2010  году 
предприятие  закупило  запчастей  на  сумму  2  845  тыс.  руб.  В  2010  году  предприятие 
потратило на приобретение ГСМ 8 433 тыс. руб., а за 9 месяцев 2011 года - 6 480 тыс. руб.

6.6. Одними из главных статей доходов предприятия являются: вывоз и утилизация 
твёрдых бытовых отходов (ТБО). Так в 2010 году было заключено 199 договоров на вывоз 
ТБО с последующим продлением, а в 2011 году заключено еще 36 договоров. За 9 месяцев 
2011 года предприятием заключено 52 договора на размещение ТБО (самовывоз заказчика).

6.7. 27 июля 2011 года МУП «Флора-Дизайн» заключило договор подряда № 14/ДП-
11 с ОАО «Ремикс» на выполнение работ по ремонту дороги по ул. Фронтовых бригад (от 
ул. Ворошилова до ул. Декабристов) со следующими параметрами: общая площадь - 6 151 
кв. м (длина - 730 м, ширина 8-9 м), выравнивающий слой - 100 %. Гарантия качества - 24  
месяца с момента подписания актов выполненных работ, срок исполнения - до 26 августа 
2011 года.

Стоимость работ составляет - 7 110 000 руб., в том числе НДС - 1 084 576,27 руб.
Согласно счёт-фактуре от 10.08.2011 № 00000284 стоимость составила - 6 025 424 

руб., НДС - 1 084 576 руб., итого - 7 110 000 руб.
Ранее  МУП  «Флора-Дизайн»  заключило  муниципальный  контракт  от  25.07.2011 

№ 35 на ремонт дороги по ул. Фронтовых бригад (от ул. Ворошилова до ул. Декабристов), 
общей площадью - 6 151 кв. м. Сумма муниципального контракта составила - 7 603 790 
руб., из которых средства областного бюджета составили - 6 042 000 руб., 1 561 790 руб. -  
средства местного бюджета. На 03.10.2011 года контракт был исполнен в полном объёме. 
Разница составила между договором подряда и муниципальным контрактом - 493 790 руб.

6.8.  МУП  «Флора-Дизайн»  подписала  с  администрацией  муниципального 
образования «Город Новодвинск» муниципальный контракт от 12.07.2011 № 41 на ремонт 
опорного пункта участковых уполномоченных полиции по адресу: ул. 50-летия Октября, 
д. 50, к. 2 на сумму - 270 000 руб. 18.07.2011 года предприятие подписало договор подряда 
с  ООО  «Северстройлидер»  на  ремонт  опорного  пункта  участковых  уполномоченных 



полиции по адресу:  ул.  50-летия Октября,  д.  50,  к.  2  на сумму -  250 000 руб.  Разница 
составила - 20 000 руб.

6.9. МУП «Флора-Дизайн» подписала с МУЗ «НЦГБ» муниципальный контракт от 
26.07.2011  №  152  на  ремонт  полубоксов  №  3,  4,  5,  8  инфекционного  отделения 
МУЗ «НЦГБ» на сумму - 1 045 580,56 руб. 01.08.2011 года предприятие подписало договор 
подряда с  ООО «Северстройлидер» на ремонт полубоксов № 3,  4,  5,  8  инфекционного 
отделения МУЗ «НЦГБ» на сумму - 941 022,50 руб. Разница составила - 104 558 руб.

6.10. Как видно из выше указанного по пунктам 6.7, 6.8, 6.9, МУП «Флора-Дизайн» 
получила чистой прибыли на сумму 618 348 руб. (с НДС). Ревизионная комиссия считает 
это неэффективным использованием средств местного бюджета, прежде всего, со стороны 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

6.11. В соответствии со статьёй 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных  и  муниципальных  унитарных  предприятиях»  собственник  имущества 
муниципального  унитарного  предприятия  утверждает  показатели  экономической 
эффективности деятельности данного предприятия и контролирует их выполнение. В 2009 
и  2010  годах  администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  были 
утверждены постановления  «О финансово-хозяйственной  деятельности  муниципального 
унитарного  предприятия  «Флора-Дизайн»  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск» на 2009 год» и «О финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
унитарного  предприятия  «Флора-Дизайн»  муниципального  образования  «Город 
Новодвинск»  на  2010  год»,  которые  устанавливали  показатели  экономической 
эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия на соответствующий 
год.  В  2011  году  такое  постановление  администрацией  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» не было утверждено, то есть определить показатели эффективности 
финансово-хозяйственной  деятельности  МУП  «Флора-Дизайн»  в  2011  году  не 
представляется возможным.

6.12. 02.06.2011 года МУП «Флора-Дизайн» заключило договор поставки № 73 СП 
с ООО «Автострада-Урал» на поставку щебня фракции 20-40 в количестве 136 тонн по 
цене  1  куб.  м  с  НДС  -  970  руб.,  а  20.07.2011  года  -  договор  поставки  №  1/Щ-11  с 
ООО «Северная Берёза» на поставку щебня фракция 20-40 по цене 1 куб. м с НДС - 1 300 
руб. Цена во втором случае выше на 230 руб. Ревизионная комиссия считает, что имеет 
место нерациональный подход к определению поставщика данных товаров.

6.13.  В  2010  году  предприятие  получило  доходов  по  прочим договорам  в  сумме 
23  334,87  тыс.  руб.  (по  договорам  подряда  с  прочими  организациями  и  физическими 
лицами - 8 789,96 тыс. руб.; по вывозу и размещению отходов производства и потребления 
- 11 563,31 тыс. руб.; по представлению автотранспортных услуг и другие - 954,9 тыс. руб.; 
по пассажирским перевозкам на теплоходе «Тойнокурье» - 2 026,7 - субсидия из областного 
бюджета и выручка от продажи билетов). За 9 месяцев 2011 года получена сумма - 26 529,9 
тыс.  руб.  Данные доходы в соответствии с Уставом предприятия,  тратятся на покрытие 
расходов  по  оплате  труда,  на  отчисления  во  внебюджетные  фонды  от  ФОТ,  на 
приобретение  материалов  (ГСМ,  запчасти,  строительные  материалы),  оплату  услуг 
сторонних  организаций,  строительство  хоз.способом  пункта  мойки  контейнеров,  на 
содержание  навигационного  оборудования  и  путевой  информации.  Таким образом  за  9 
месяцев 2011 года уже получено доходов больше, чем в 2010 году на 13,7 %.

По итогам проверки ревизионной комиссией были сделаны следующие выводы и 
предложения:

1. В нарушение Положения о порядке управления собственностью муниципального 



образования  «Город  Новодвинск»,  утверждённого  решением  15-й  сессии  Городского 
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 
28.09.2006 № 88 (с изм.  от 21.02.2008 № 145, от 24.04.2008 № 156, от 04.06.2009 № 7), 
имеются расхождения в учёте муниципального имущества, переданного в хозяйственное 
ведение МУП «Флора-Дизайн», между КУМИиЗР и МУП «Флора-Дизайн».

2. В нарушение решения 18-й сессии Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2007 № 108 «Об установлении 
размера части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и 
сборов  и  осуществления  иных  обязательных  платежей,  которая  поступает  в  местный 
бюджет»,  перечисление  части  прибыли,  остающейся  после  уплаты  налогов  и  иных 
обязательных платежей, производилось МУП «Флора-Дизайн» не своевременно в бюджет 
муниципального образования «Город Новодвинск».

3.  Бюджетные  средства,  полученные  МУП  «Флора-Дизайн»  в  виде  субсидий  на 
возмещение  затрат  или  недополученных  доходов  в  2010  и  2011  годах  использованы  с 
нарушением соответствующих решений о бюджетах на 2010 и 2011 год.

4.  Отсутствует  муниципальный  правовой  акт,  определяющий,  что  при  расчёте 
субсидий муниципальному унитарному предприятию по  наименованию затрат  «Прочие 
расходы» должен учитываться 1 % рентабельности. 

5. В нарушение пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных  и  муниципальных  унитарных  предприятиях»  директор  МУП  «Флора-
Дизайн» не  прошёл  аттестацию  в  порядке,  установленном  собственником  имущества 
унитарного предприятия, в соответствии с требованием федерального закона.

6. Имело место неэффективное использование финансовых средств предприятия .
7.  В  нарушение статьи  20  Федерального  закона  от  14.11.2002  №  161-ФЗ  «О 

государственных  и  муниципальных  унитарных  предприятиях»  не  утверждено 
постановление главы муниципального образования «Город  Новодвинск» «О финансово-
хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Флора-Дизайн» на 
2011 год».

8. В 2011 году руководством МУП «Флора-Дизайн» были допущены нарушения при 
заключении ряда договоров поставки  в части утверждённых Уставом предприятия видов 
деятельности.  

    
В этой связи ревизионная комиссия предл  агает  :  

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:

-  провести  инвентаризацию  муниципального  имущества  и  поставить  на  учёт 
имущество, переданное в хозяйственное ведение  МУП «Флора-Дизайн» в соответствие с 
Положением о порядке управления собственностью муниципального образования «Город 
Новодвинск»,  утверждённым  решением  15-й  сессии  Городского  Совета  депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 28.09.2006 № 88 (с 
изм. от 21.02.2008 № 145, от 24.04.2008 № 156, от 04.06.2009 № 7);

- принять меры к взысканию пеней.
2. Администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:
-  разработать  и  принять  муниципальный правовой  акт,  устанавливающий  при 

расчёте расходов муниципального унитарного предприятия по статье «Прочие расходы» 
процент рентабельности;

-  провести  аттестацию  директора  МУП  «Флора-Дизайн»  в  соответствии  с 



требованием статьи 21  Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных 
и муниципальных унитарных предприятиях»;

-  усилить  контроль  за  эффективностью  использования  финансовых  средств, 
выделяемых   МУП «Флора-Дизайн»  в рамках субсидий местного бюджета, не допустить 
нарушения  в  2012  году  решения  о  бюджете  на  2012  год  и  Порядка  предоставления  и 
расходования  субсидий  на  возмещение  затрат  или  недополученных  доходов  в  связи  с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

3. Директору МУП «  Флора-Дизайн»  :  
- не допускать неисполнение в деятельности МУП «Флора-Дизайн» муниципальных 

правовых актов;
-  не  допускать  нарушения  Устава  МУП  «Флора-Дизайн»,  в  части  касающейся 

предмета и видов деятельности предприятия;
- не допускать случаев неэффективного использования средств местного бюджета, 

выделяемых предприятию в рамках субсидий;
-  усилить  контроль  за  полнотой  и  своевременностью  уплаты  муниципальным 

предприятиям части прибыли, подлежащей перечислению в доход местного бюджета.
4. Городскому Совету депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»:
-  ежеквартально  заслушивать  отчёт  директора  МУП  «Флора-Дизайн»  по 

использованию средств местного бюджета, выделяемых предприятию в рамках субсидий. 
     

Председатель ревизионной комиссии
муниципального образования «Город Новодвинск»                                              А.Ю. Русаков


